
Diário Oficial Macau 
ANO XXIII MACAU-RN| TERÇA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2025 

 DE JUNHO DE 2025 

DIÁRIO 2797 

 

 

 

1|Página 

     

 

  

 
 

DECRETOS 
 
DECRETO Nº 046, DE 23 DE SETEMBRO 
DE 2025. 

 
DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DO 
DECRETO MUNICIPAL Nº 012/2025, QUE 
TRATA DO CALENDÁRIO DE FERIADOS E 
PONTOS FACULTATIVOS DO ANO DE 2025, 
PARA ANTECIPAR O PONTO FACULTATIVO 
ALUSIVO AO DIA DO SERVIDOR PÚBLICO. 
 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MACAU, 

Estado do Rio Grande do Norte, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas 

pela Lei Orgânica Municipal, 

 

CONSIDERANDO a necessidade de 

adequar o calendário municipal de 

pontos facultativos do ano de 2025, 

definido no Decreto Municipal nº 

012/2025, de 25 de fevereiro de 2025, 

 

DECRETA: 

Art. 1º O ponto facultativo alusivo ao Dia 

do Servidor Público, previsto no art. 2º, 

alínea “f”, do Decreto Municipal nº 

012/2025, de 25 de fevereiro de 2025, 

inicialmente estabelecido para o dia 28 

de outubro de 2025 (terça-feira), fica 

antecipado para o dia 06 de outubro de 

2025 (segunda-feira). 

Art. 2º Mantêm-se inalteradas as demais 

disposições do Decreto Municipal nº 

012/2025. 

Art. 3º Caberá aos dirigentes dos órgãos 

e entidades municipais a preservação e o 

funcionamento dos serviços essenciais 

afetos às respectivas áreas de 

competência. 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na 

data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Gabinete da Prefeita do Município de 
Macau/RN, 23 de setembro de 2025. 
 
FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA 
Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de 
Macau/RN 
 
DECRETO MUNICIPAL Nº 047/2025, DE 
23 DE SETEMBRO DE 2025. 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 
72, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município, 



Diário Oficial Macau 
ANO XXIII MACAU-RN| TERÇA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2025 

 DE JUNHO DE 2025 

DIÁRIO 2797 

 

 

 

2|Página 

     

 

CONSIDERANDO a Lei 
Municipal n° 1328/2021, de 22 de 
setembro de 2021, que cria o programa 
REGULARIZA MACAU, visando dar 
regularidade fundiária aos imóveis 
urbanos e não urbanos do Município de 
Macau. 

 CONSIDERANDO o que 
dispõe o Art. 2° da Lei Municipal n° 
1328/2021, de 22 de setembro de 2021, 
que concede aos detentores do domínio 
útil o direito do resgate do domínio 
direto (propriedade plena), pertencente 
ao Município de Macau, para fins de 
registro público a ser registrado no 
competente Cartório de Registro de 
Imóveis. 

Art. 1º Fica autorizado o 
resgate do domínio direto de 01 (um) 
terreno localizado na Rua São José, Nº 
125, Centro, neste Município de Macau, 
no Estado do Rio Grande do Norte, CEP 
59.500-000, com uma área de 245,90 
metros quadrados, mediante pagamento 
de 5% (cinco por cento) do valor venal, 
definido em R$ 1.830,11 (mil oitocentos 
e trinta reais e onze centavos), 
devidamente especificado na planta de 
localização anexa, tendo como 
beneficiário o Sr. SÉRGIO HENRIQUE 
BEZERRA GOMES, CPF 807.477.284-53.  

 
Art. 2º Este Decreto entra 

em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 23 

de Setembro de 2025. 

Flávia Patrícia Tavares Veras Vieira 
Prefeita Municipal  

 

CHAMADAS PÚBLICAS 
 
AVISO DE RESULTADO DE CHAMAMENTO 

PÚBLICO 
 
Chamada Pública nº 004/2024 que versa 
sobre a CONTRATAÇÃO DESTINADA A 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
PRODUTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR 
ATRAVÉS DO PROGRAMA NACIONAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, A FIM DE 
ATENDER AS DEMANDAS DAS ESCOLAS DA 
REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA DA CIDADE DE MACAU/RN. No 
qual foi declarado habilitados e 
inabilitados os seguintes proponentes: 

 

1. Fornecedor: 17.336.790/0001-83 - 
ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS 
DE SANTA MARIA - APRUSMA, saiu 
vencedor nos ITENS: 012, 015, 018, 019, 
020, 021, 022 e 023. 

 
2. Fornecedor: 053.733.824-18 - FÁTIMA 

JANAINA DE OLIVEIRA TRAJANO, saiu 
vencedor nos ITENS: 003, 009, 010, 15 e 
017. 

 
3. Fornecedor: 393.746.534-00 – JOSÉ DE 

ASSIS TRAJANO, saiu vencedor nos 
ITENS: 001, 006 e 011, 012 e 14. 
 

4. Fornecedor: 164.405.354-39 – VINÍCIUS 
LIRA DOS SANTOS, saiu vencedor nos 
ITENS: 003 e 012. 
 

5. Fornecedor: 878.878.354-53 – 
GENILSON ALVES DANTAS, foi declarado 
INABILITADO. 
 
Para efeito de comprovação e 
informação a quem interessar possa, os 
itens 002, 004, 005, 007, 008, 013, 
016 e 024 restaram DESERTOS, não 
houve propostas. 
 

Marcony Fonseca Irineu 
Agente de Contratação 

 
*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

 
 

CHAMADA PÚBLICA Nº. 004/2025 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DESTINADA A 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
PRODUTOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR ATRAVÉS DO PROGRAMA 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR/PNAE, A FIM DE ATENDER AS 
DEMANDAS DAS ESCOLAS DA REDE 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
DA CIDADE DE MACAU/RN. 

 
ATO DE ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO 

De acordo com os atos do Secretário 
Municipal de Educação e Cultura e o 
que fundamenta as Leis nº. 
11.947/2009 – 14.133/21 e legislação 
complementar e ainda de 
conformidade com o resultado da 
presente chamada pública, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DESTINADA 
A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
PRODUTOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR ATRAVÉS DO PROGRAMA 

NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR/PNAE, A FIM DE ATENDER AS 
DEMANDAS DAS ESCOLAS DA REDE 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
DA CIDADE DE MACAU/RN. 
DE MACAU/RN, usando das atribuições 
que são conferidas, em função de 
terem sido cumpridos o ditame 
inerente à interposição de recursos 
decorrente dos atos relacionados com 
o pleito ora chancelado HOMOLOGA o 
presente evento que teve como 
vencedor os produtores: 

 
1. Fornecedor: 17.336.790/0001-83 - 

ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS 
DE SANTA MARIA - APRUSMA, saiu 
vencedor nos ITENS: 012, 015, 018, 019, 
020, 021, 022 e 023. 

 
2. Fornecedor: 053.733.824-18 - FÁTIMA 

JANAINA DE OLIVEIRA TRAJANO, saiu 
vencedor nos ITENS: 003, 009, 010, 15 e 
017. 

 
3. Fornecedor: 393.746.534-00 – JOSÉ DE 

ASSIS TRAJANO, saiu vencedor nos 
ITENS: 001, 006 e 011, 012 e 14. 
 

4. Fornecedor: 164.405.354-39 – 
VINÍCIUS LIRA DOS SANTOS, saiu 
vencedor nos ITENS: 003 e 012. 
 
 

Flávia Patrícia Tavares Veras Vieira 
Prefeita Municipal 

 
*REPUBLICAR POR INCORREÇÃO. 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
AVISO DE LICITAÇÃO PE- Nº 017/2025 
 
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO - 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
A Prefeitura Municipal de Macau/RN, 
através do seu Pregoeiro Oficial, torna 
público para conhecimento dos 
interessados a Licitação PE- nº 017/2025, 
na modalidade Pregão Eletrônico, cujo 
objeto é: Registro de preço para futura 
e eventual Aquisição de suprimentos 
de informática, ativos de redes, 
computadores, notebooks e 
impressoras, destinados a atender às 
demandas das Secretarias Municipais, 
Fundos Municipais e demais órgãos da 
Administração Pública do Município de 
Macau/RN. O edital e seus anexos 



Diário Oficial Macau 
ANO XXIII MACAU-RN| TERÇA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2025 

 DE JUNHO DE 2025 

DIÁRIO 2797 

 

 

 

3|Página 

     

 

encontram-se a disposição dos 
interessados no site: 
www.portaldecompraspublicas.com.br, 
ou na sede da Prefeitura Municipal de 
Macau/RN, no horário das 08h às 13h de 
segunda a sexta feira, por meio de 
pendrive. A sessão eletrônica será aberta 
às 09h01min (horário de Brasília) do dia 
07 de outubro de 2025. 
 
Macau/RN, 23 de setembro de 2025. 
 
FLUSSIER AURELIO VIEIRA GALDINO 
 
Pregoeiro Oficial - PMM/RN 
 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
092/2025 
ATO DE RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO 

 
 A Prefeita Municipal de Macau, 
no uso de suas atribuições legais, 
RATIFICA, ADJUDICA E HOMOLOGA o 
Termo de Inexigibilidade de Licitação 
nº 092/2025, nos termos do Artigo 74, 
Inciso III da Lei nº 14.133/21, acolhendo 
o parecer jurídico, para que surta os 
efeitos jurídicos e legais, para 
Pagamento de taxa de inscrição em 
evento promovido pela União dos 
Dirigentes Municipais de Educação – 
UNDIME/RN. A taxa de inscrição em 
evento promovido pela UNDIME/RN 
(UNIÃO DOS DIRIGENTES MUNICIPAIS DE 
EDUCAÇÃO). Crescendo Juntos 2025, 
promovido pela Undime/RN, acontece no 
dia 26 de novembro, no prestigiado 
Teatro Riachuelo, em Natal/RN, 
conforme especificações e 
quantitativos constantes no Termo de 
Referência, com a Pessoa Jurídica 
UNIÃO DOS DIRIGENTES MUNICIPAIS DE 
EDUCAÇÃO DO RN, inscrita no CNPJ sob o 
n° 00.596.662/0001-76, com a proposta 
no valor total de R$ 2.200,00 (Dois mil e 
duzentos reais) pelo quantitativo citado 
no Termo de Referência, tudo de 
conformidade com os documentos que 
instruem este Processo.  

 
Registre-se, publique-

se e cumpra-se. 
 

Macau/RN, 23 de setembro de 2025. 
 
 

Flávia Patrícia Tavares Veras Vieira 
Prefeita 

 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
093/2025 
ATO DE RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO 

 
A Prefeita Municipal de Macau/RN, no 
uso de suas atribuições legais, RATIFICA, 
ADJUDICA E HOMOLOGA o Termo de 
Inexigibilidade de Licitação nº 
093/2025, nos termos do Artigo 74, 
Inciso II da Lei nº 14.133/21, acolhendo o 
parecer jurídico, para que surta os 
efeitos jurídicos e legais, para 
Contratação show musical de JOSÉ HÉLIO 
TEIXEIRA DE SOUZA (ZE HELIO SHOW), 
para apresentação na Feira livre, no dia 
26 de setembro de 2025 às 18:00h no 
mercado Público Municipal de 
Macau/RN, deriva do CREDENCIAMENTO 
Nº 003/2025, com a Pessoa Física, José 
Hélio Teixeira de Souza CPF: 
913.044.074-20, que apresentou 
proposta no valor total de R$ 700,00 
(Setecentos reais) pelo quantitativo 
citado no Termo de Referência, tudo de 
conformidade com os documentos que 
instruem este Processo. 

 
Registre-se, publique-

se e cumpra-se. 
 

Macau/RN, 23 de setembro de 2025. 
 

Flávia Patrícia Tavares Veras Vieira 
Prefeita 

 

 
 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 
 
 

 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 
 

 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 
 

 

 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 
 
 

 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 
 
 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 
 
 

 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 
 

 

 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 
 
 


